
1 
 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
0

2
1

-2
0

2
2

 

V
ý

ro
čn

í 
zp

rá
v

a
 š

k
o

ly
 

 

Základní škola a Mateřská škola 
Běchary, okres Jičín 

 
 



2 
 

Základní údaje o škole 

1. 1. Škola  

Název školy 
 

Základní škola a Mateřská škola, Běchary, okres 

Jičín 

Adresa školy 
 

Základní škola a Mateřská škola, Běchary 
Běchary 5 
507 32 Kopidlno 

Právní forma 
 

příspěvková organizace 

Typ školy škola s postupnými ročníky 

IČO 
 

750 16 869 

RED - IZO 
 

CZ75016869 

Vedení školy Mgr. Alena Říhová – ředitelka školy 

Kontakt 493 551 433, 734152232 
skolabechary@seznam.cz 
 

Webové stránky školy www.zsbechary.cz 

   

 

1. 2. Zřizovatel 

Název zřizovatele obec Běchary 

Adresa zřizovatele Běchary 5, 507 32 Kopidlno 

Kontakt zřizovatele 493 552 235 

obec@bechary.cz 

 

 

http://www.zsbechary.cz/


3 
 

1. 3. Součásti školy 

Základní škola kapacita 40 žáků 

Mateřská škola kapacita 30 žáků 

Školní družina kapacita 28 žáků 

Školní jídelna kapacita 120 jídel 

 

  

 

 

 
x1 přistěhoval se jeden žák – zařazena do předškolní skupiny 

x2, x3, x4 - přistěhovali se dva žáci, 1. třída – 1 žák, 2. třída – 1 žákyně 

 

1. 4. Základní údaje o součástech školy 

Součást školy Počet tříd/oddělení Počet žáků Počet žáků na třídu 

Mateřská škola 1 22/23x1 22/23x1 

Základní škola 2 31/33x2 19/21x2, 12/12 

1. třída  

     1 

12/13x3 12/13x3 

2. třída 7/8x4 7/8x4 

3. třída  

 

     1 

3/3 3/3 

4. třída 6/6 6/6 

5. třída 3/3 3/3 

Školní družina 1 26/26 26/26 

Školní jídelna 1 31/32 19/20 

12/11 



4 
 

❖ Základní škola a Mateřská škola, Běchary, okres Jičín byla ve školním roce 2021– 2022 
organizována jako dvoutřídní škola s pěti postupnými ročníky. Vzhledem k počtu žáků, který 
zajišťuje dostatečné finanční zajištění, je využíváno dělení do skupin. 
Obec Běchary zřídila dne 1. 1.2003 příspěvkovou organizaci: Základní škola a Mateřská škola 
Běchary, okres Jičín. 

❖ Na základě zřizovací listiny jsou součástí zřízené organizace – základní škola s prvním 
stupněm (kapacita 40 žáků), školní družina (kapacita 28 žáků), mateřská škola (kapacita 30 
žáků) a školní jídelna (kapacita 120 jídel). 

❖ Ve školním roce 2021/2022 školu navštěvovalo celkem 31/33 žáků prvního až pátého ročníku 
ZŠ. Jedna žákyně dojížděla ze Pševse, pět žáků  z Kopidlna, dva žáci z Mlýnce, šest žáků  
z Vršců, tři žáci z Libáně, jedenáct žáků bylo místních, jeden žák dojížděl z Budčevse.      

❖ Do mateřské školy bylo v září přihlášeno 22/23x1 dětí, z Běchar 8 dětí,  7 dětí z Vršců, 1 dítě  
z Libáně, 2 děti z Cholenic, 2děti z Drahoraze, 1 dítě z Mlýnce, 1 dítě z Budčevse a 1 dítě 
z Jičína, 1 dítě z Jičíněvse. 

 
 

1. 5. Materiálně – technické  
         vybavení školy 

 

Učebny 1 třída MŠ, 2 kmenové třídy, školní družina - 
součást jedné z kmenových tříd, 
1 třída pro pohybovou výuku 

Žákovský nábytek Škola je vybavena výškově stavitelným nábytkem 
(jednomístné lavice a žákovské židličky), 
u počítačů stavitelné židle. Pro letošní školní rok 
byly zakoupeny nové lavice, včetně židlí. 
MŠ – samostatné šatny 
ZŠ – samostatné šatny - skříňky 
Vybavenost školy je na dobré úrovni a  
zcela odpovídá daným možnostem zřizovatele 
školy a počtu žáků na škole. 

Odpočinkový areál - zahrada 
 

Odpočinkový areál za budovou školy - dětské 
hřiště je ve zprávě zřizovatele. 

Odborné učebny, knihovna, multimediální 
 učebna 

Škola nemá odborné učebny. Žákovská knihovna  
je umístěna ve sborovně školy. 
Obě kmenové třídy jsou vybaveny interaktivními  
tabulemi, notebooky, dataprojektory.  
Pro výuku informatiky je v jedné z kmenových 
tříd umístěno 7 počítačů a 1 notebook. 

Vybavení školy audiovizuální a výpočetní 
technikou 

Vybavení školy audiovizuální technikou dobré, 
celkem pro účely dětí je k dispozici 8 počítačů. 
Každá třída je vybavena interaktivní tabulí, 
dataprojektorem s plátnem a notebookem, 
bohužel v jedné kmenové třídě interaktivní tabule 
není zcela funkční pro interaktivní výuku. 
 Škola má k dispozici čtyři kusy bezdotykového 
zařízení, které se podle potřeby využívají. 
Zároveň žáci využívají notebooky. 

Vybavení učebními pomůckami, hračkami a 
sportovním nářadím 

Vybavení školy vychází z finančních  
možností školy (koš na basketbal a síť na nohejbal, 
přehazovanou, nové míče, lavička polykarpova 
stavebnice, překážky, konstruktivní hry…) 



5 
 

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty 
 

Vybavení školy učebnicemi a učebními texty je na  
dobré úrovni, zcela zajišťuje potřeby rámcově 
vzdělávacího plánu. Podle potřeb a finančních 
možností se bude nadále postupovat v nakupování 
nových pomůcek. 
 

Vybavení učeben pomůckami  
 

Na dobré úrovni je dostatečné množství 
výukových programů a názorných výukových 
pomůcek.  

Sborovna školy, prostory školy V letošním roce nebyly nutné žádné velké opravy 
týkající se prostor školy. Došlo pouze k výmalbě 
školní kuchyně a školní jídelny. 

 

❖ Mateřská škola a školní družina byla vybavena novými didaktickými hrami. 

1. 6. Údaje o školské radě 
 

 

Datum zřízení: 1. 1. 2006 

Počet členů: 6 

Členové školské rady:  

Zástupce zřizovatele: Vobr Bohuslav 

Zástupce obce: Josef Košek/ Jiří Štróbl 

Zástupce školy:  pí Šourková Iva - zapisovatel, pí Šoltysová Libuše – 
předsedkyně školské rady/pí Šoltysová – předsedky- 
ně školské rady, pí Hana Mlejnecká - zapisovatel 

Zástupce rodičů: pí Skrbková Radka, pí Zuzana Brodská/ pí Zuzana 
Brodská, pí Jana Mrázová 
 

Volby do školské rady  06. 12.  2021 

x5-  zápisy ze školských rad tvoří součást přílohy 

 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

2. 1. Vzdělávací programy 

Vzdělávací programy Zařazené třídy 
Školní vzdělávací program pro základní  
vzdělávání „Každý něco umí“  

1. – 5. ročník 

Školní vzdělávací program pro školní družinu  
při Základní škole a Mateřské škole Běchary, 
okres Jičín 

Školní družina 

Školní vzdělávací program pro předškolní 
vzdělávání „Každý něco umí“ 

Mateřská škola 

 

 



6 
 

3. Přehled pracovníků školy-rámcový popis personálního zabezpečení činnosti 

školy 

Základní údaje o pracovnících školy 
k 30. 6. 2022 

11 

Počet učitelů ZŠ 3/3 

Počet vychovatelů ŠD 1 

Počet učitelů MŠ 2 

Asistent pedagoga 2/2 

Počet provozních zaměstnanců 3 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 3 
 

 

3. 1. Pedagogičtí pracovníci 
 

Pedagogičtí 
 pracovníci 

Úvazek Funkce Stupeň 
 vzdělání 

Aprobovanost 

Mgr. Jana Nováková 100% učitelka ZŠ VŠ aprobovaná 

Mgr. Alena Říhová 100% učitelka ZŠ VŠ aprobovaná 

PaeDr. Markéta 
Havlíčková 

50% Učitelka ZŠ VŠ aprobovaná 

Veronika Vánišová 100% učitelka MŠ SŠ aprobovaná 

Libuše Šoltysová 100% učitelka MŠ SŠ aprobovaná 

Iva Šourková 100% ŠD vychovatelka SŠ aprobovaná 

Hana Mlejnecká 75% asistent 
pedagoga 

SŠ- SPgŠ 
Litomyšl,  
kurz   
asistenta 
pedagoga 

aprobovaná  

Milena Donátová 50% asistent 
pedagoga 

SŠ, kurz   
asistenta 
pedagoga 

aprobovaná 

 

3. 2. Nepedagogičtí pracovníci 

Nepedagogičtí 
 pracovníci 

Úvazek Funkce 

Zuzana Odvárková 100% kuchařka 

Ivana Sládková 100% vedoucí školní jídelny a kuchařka 

Renáta Ulrychová 90% školnice 

 

 

 

 



7 
 

3. 3. Externí spolupracovníci 

Externí spolupracovníci  
Pavel Svoboda bezpečnostní technik - BZOP 

Marie Vinklerová účetní 

Petr Šoltys včelař 

 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání nových žáků  

 

4. 1. Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2022/2023 
❖ Zápis do 1. ročníku základní školy proběhl ve dnech 13. dubna 2022. 

Oproti loňskému roku proběhl zápis standartní formou, kdy se k zápisu dostavily všechny děti 

společně se zákonnými zástupci. Pro děti byly připravené úkoly, ve kterých se zjišťovala 

matematická představivost dětí, posloupnost čísel, orientace v prostoru, logopedická 

připravenost dětí pro vstup do školy, grafomotorická zdatnost, děti kreslily postavu, 

přednesly básničku nebo písničku. 

Vzhledem k politické situaci – války na Ukrajině, proběhl dodatečný zápis k povinné školní 

docházce 01. 06. 2022, ke kterému se nedostavili žádní žáci. 

 

4. 2. Zápis k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023 

 

Počet zapisovaných žáků  8 

Počet přijatých žáků 8 

 
 

❖ Zápis do mateřské školy proběhl 11. května 2022, vzhledem k politické situaci – války na 

Ukrajině, proběhl dodatečný zápis k předškolnímu vzdělávání 01. června 2022, ke kterému se 

nedostavili žádné děti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet přijatých žáků do  
1. třídy 

Děti starší 6 ti let (nástup po 
odkladu) 

Počet odkladů pro školní 
rok 2022/2023 

8 3 3 



8 
 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

5.1 Přehled o výsledcích vzdělávání žáků 

5. 2. Přehled o prospěchu 

Třída Počet 
žáků 

Prospělo Prospělo s 
vyznamenáním 

Neprospělo Žáci s 
dostatečnou 

Nehodnoceno 

1. třída 12/13 x1 12/13 12/12 0 0 2/1x2 

2. třída 7/8x3 4/8 4//5 0 0 0 

3. třída 3/3 3/3 2/2 0 0 0 

4. třída 6/6 6/6 2/1 0 0 0 

5. třída 3/3 3/3 0/0 0 0 0 

Celkem 31/33 31/33 20/20 0 0 0 
 

x1 přijat ukrajinský žák do 1. ročníku  

x2 žáci nehodnoceni z TV – ze zdravotních důvodů 

x3 přijata žákyně do 2. ročníku  

❖ Prospělo 33 žáků, kteří postupují do vyšších ročníků. Dva žáci z pátého ročníku pokračují ve 

vzdělávání na II. stupni v Základní škole a Mateřské škole Hlušice, Hlušice 144, 503 56 Hlušice 

a jeden žák na Základní škole a Mateřské škole v Libáni, Školní 11, 507 23 Libáň. 

5. 3. Přehled o chování 

Třída Počet 
žáků 

Pochvaly Pochvaly 
ředitele školy 

Napomenutí 
třídního 
učitele 

Důtky 
třídního 
učitele 

Důtky 
ředitele 
školy 

1. třída 12/13 0 0 0 0 0 

2. třída 7/8 0 0 0 0 0 

3. třída 3/3 0 0 0 0 0 

4. třída 6/6 0 0 0 0 0 

5. třída 3/3 0 0 0 0 0 

Celkem 31/33 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



9 
 

5. 3. Počty absencí podle tříd, ročníků školy ve školním roce 2021/2022 

 Počet omluvených 
hodin 

Počet omluvených 
hodin na žáka 

Počet  
omluvených  
hodin na žáka 

Počet  
neomluvených  
hodin na žáka 

1. ročník 627 /774 52,25/59,53 52,25/59,53 
100% 

0 

2. ročník 247/ 371 35,28/ 46,38 35,28/ 46,38 
 100% 

0 

3. ročník 275/277 91,67/92,33 91,67/92,33 
100% 

0 

4. ročník 502/471 83,67 /78,50 83,67 /78,50 
100 % 

0 

5. ročník 279/ 238 93 / 79,33 93 / 79,33 
100% 

0 

Celková absence 
 za celou školu 

1930/ 2131 62,26 /356,07 62,26 /3556,07 
100% 

0 

 

 

❖ V průběhu školního roku 2021/2022 nedošlo ve škole k žádnému vážnějšímu porušení kázně a 

tím k hrubému porušení zásad školního řádu. Zároveň během roku nedošlo k projevům 

záškoláctví, společensky nežádoucím jevům a k záznamu neomluvených hodin. Žádnému žákovi 

nebyla snížena známka z chování. 

❖ Závěr: Chování všech žáků bylo hodnoceno stupněm velmi dobré. 

❖ V budoucím školním roce by bylo vhodné se zaměřit na nemocnost dětí. 

5. 4. Údaje o integrovaných žácích 

Druh postižení Ročník Počet žáků 
Sluchové postižení  0 

Zrakové postižení  0 

Sociálně znevýhodněné prostředí  0 

S vadami řeči 4. 2 

Tělesné postižení  0 

S kombinací postižení  0 

S vývojovými poruchami učení 2., 4. 3, 3 

 

 

 

 

 

 



10 
 

6. Údaje o činnosti základní školy  

6.1 Školní rok 2021-2022 

Školní rok 2021/2022 byl zahájen ve středu 1. září 2021 s počtem 31 žáků na základní škole a 22 

žáků v mateřské škole. Testování žáků probíhala od 1. září 2021 do 22. listopadu 2022. Na 

základní škole pracovali tři učitelky, dvě asistentky pedagoga a vychovatelka školní družiny, 

v mateřské škole pracovali dvě učitelky, pedagogický sbor byl ve školním roce 2021/2022 plně 

kvalifikovaný.  

V I. oddělení bylo celkem 19 žáků, z toho 1. třídu navštěvovalo 12 žáků, 2. třídu navštěvovalo 7 

žáků. Ve druhém pololetí se stav žáků zvýšil v tomto oddělení o 2 žáky, do 1. třídy nastoupil 

ukrajinský žák a ve 2. třídě nastoupila jedna žákyně. Celkový počet žáků byl k 30. červnu 2022 

21žáků. 

Ve II. oddělení byli ve 3. třídě 3 žáci, ve 4. třídě 6 žáků a v 5. třídě byli 3 žáci, celkový počet žáků 

v tomto oddělení byl během celého školního roku stejný. K 30. červnu 2022 byl stav v této třídě 

12 žáků.  

V letošním školním roce probíhala sdílená asistence u jednoho chlapce a jedné dívky ve druhé 

třídě, u jednoho chlapce a jedné dívky ve čtvrté třídě. Asistence probíhala na základě doporučení 

SPC Jičín. Pro ostatní žáky, kteří byli diagnostikování SPC a PPP Jičín probíhala každý pátek hodina 

pedagogické podpory. V I. oddělení se v letošním školním roce setkávalo více žáků z 2. ročníku 

s vývojovými poruchami učení, proto práce asistentky byla velmi potřebná. Všechny pořádané 

akce školy, které proběhly v letošním školním roce byly zaměřeny na rozvoj všech klíčových 

kompetencí žáků, které vycházejí ze Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Každý 

něco umí“. 

V letošním školním roce probíhala doučování žáků, které bylo financováno MŠMT, ze všech 

ročníků byli navrženi žáci, kteří byli prospěchově ohroženi Covidem 19, zároveň byla rodičovská 

schůzka žáků 2. třídy, ve které bylo rodičům doporučeno, aby všichni žáci navštěvovali toto 

doučování, bohužel, tuto možnost využili pouze 4 žáci, ostatní rodiče tento návrh zamítli. 

V závěru školního roku v rámci digitalizace byly resetovány počítače a do mateřské školy byla 

zakoupena televize , která je napojena na internet a paní učitelky mají možnost celoplošné výuku. 

Do mateřské školy k 1. září 2021 nastoupilo 22 dětí, od 1. ledna byl přijat jeden chlapec, a od 1. 

dubna byla přijata jedna dívka. Školní rok 2021-2022 byl ukončen k 30. červnu 2022 s počtem 

23 žáků. 

Také činnost mateřské školy vycházela z výchovně vzdělávacího programu mateřské školy a 

zaměřila se na rozvoj všech klíčových kompetencí dětí vycházející ze Školního vzdělávacího 

program pro předškolní vzdělávání „Každý něco umí“. Do školní družiny k   1. září 2021 nastoupilo 

26 žáků, z toho se jedna žákyně k 31. 12. 2021 odhlásila a k 1. lednu 2022 byl přijat jeden chlapec. 

Činnost školní družiny je zaměřena na všechny potřebné výchovně vzdělávací kompetence. 

Činnost školní družiny vycházela z potřeb Školního vzdělávací program pro školní družinu při 

Základní škole a Mateřské škole Běchary, okres Jičín 

 

Okomentoval(a): [ŠB1]:  



11 
 

 

 

7. Údaje za součást Mateřská škola 

 

7.1. Co dělaly Včeličky celý školní rok 2021 – 2022? 
 

 

Ve školním roce 2021/2022 navštěvovalo naši mateřskou školu 24 dětí, z toho 11 předškoláků. 

Všichni jsme se těšili na začátek nového školního roku, až se zase sejdeme ve školce a poznáme nové 

kamarády. Září již tradičně patřilo seznamování s prostorami školy, zaměstnanci, novými kamarády, 

opakováním pravidel chování a vzpomínání na zážitky z prázdnin. 

V říjnu jsme podnikli výlet vlakem do nedalekých Rožďalovic, kde jsme prozkoumali krásnou Naučnou 

stezku Holské rybníky. Seznámili jsme se s rostlinami i živočichy, kteří zde žijí, vyzkoušeli prolézačky, a 

hlavně - měli velký zážitek z jízdy vlakem. 

Jako každý rok nechyběly tematické barevné dny ani návštěva divadelních představení. 

V předvánočním čase jsme si čekání na Ježíška provoněli pečením svatomartinských rohlíčků, a 

tradicemi se sv. Martinem spojenými, uspořádali jsme si čertovský rej a nakonec nám Ježíšek pod 

Okomentoval(a): [ŠB2]:  



12 
 

stromeček nadělil pěknou kupu dárků. Po vánocích nás navštívili 3 králové a připomněli jsme si, jaká 

byla cesta do Betléma, i jak to všechno bylo. Zimní období jsme zakončili skvělou zimní olympiádou, 

kdy děti soutěžily v bobování, lyžování a krasobruslení a nakonec byli všichni odměněni medailí za 

splnění všech disciplín. 

Velkou novinkou v letošním roce bylo zapojení naší MŠ do projektu Malá technická univerzita. 

Nejprve se proškolily paní učitelky, a potom absolvovaly děti 10 lekcí s lektorku Simonkou, která nás 

naučila pomocí lega stavět domy, celá města, věže, mosty, stali se z nás inženýři, projektanti i 

instalatéři, kteří do domů zaváděli elektřinu, plyn i odpady. Naučili jsme se jak se vyrábí elektrika, jak 

správně třídit odpad a jak to vypadá při archeologickém nálezu a vykopávání "pokladu." Děti se na 

každou lekci těšily, co nového se zase dozvědí a naučí. 

Jaro jsme přivítali vyhozením krásné Morany ze ztvrdlého pečiva do rybníka, kde si na ní pochutnali 

kapři a zimu z vesnice jsme tak nadobro vyhnali. V letošním roce se zase mohly konat zápisy za 

přítomnosti dětí, takže si předškoláci šli na jedno dopoledne vyzkoušet školu "nanečisto", aby potom 

u zápisu mohli zazářit. Do 1. třídy v září nastoupí 8 dětí, 3 předškoláčci si pobyt ve školce ještě o rok 

prodlouží. 

Svoje umění jsme zdokonalili i při plaveckém výcviku v Aquacentru v Jičíně, kdy se děti v 10 lekcích 

naučily správně dýchat, potápět, osvojily si základy plaveckých technik a hlavně zjistily, že vody se 

nikdo bát nemusí. V dubnu jsme si uklidili vesnici při akci Den Země, a také jsme prošli čarodějnickou 

stezku, na jejímž konci nás čekala odměna v podobě opékání buřtů. Každý měsíc nás také 

navštěvovala paní učitelka Šourková, která si s dětmi povídala o zdravém životním stylu, škodlivosti 

kouření a důležitosti pohybu. 

Na konci školního roku se konala tolik očekávaná besídka, na kterou se děti i paní učitelky 

moc těšily a také pilně připravovaly. Děti nacvičily několik písniček, básniček a tanečků, 

které potom přednesly maminkám, tatínkům, babičkám, dědečkům i sourozencům. 

Všechny včeličky byly moc šikovné a od publika si vysloužily velký potlesk. Pří této 

příležitosti jsme se ještě rozloučili s předškoláčky, kteří nás opouští. Každého jsme 

ošerpovaly a obdarovaly kufříkem plným překvapení. Před koncem besídky si ještě děti s 

paní učitelkou Libuškou připravily krásné překvapení pro paní učitelku Verunku, která 

odchází do jiné školky. Všichni byli dojatí, žádné oko nezůstalo suché. Po takové náloži 

emocí a dobře odvedené práce čekalo na všechny zúčastněné pohoštění, které děti 

připravovaly v průběhu celého týdne za pomoci paní učitelek i kuchařek. Vše se povedlo, 

domů jsme odcházeli s krásným pocitem a plnými bříšky :-) Více už si můžeme přát jen 

krásně užité prázdniny plné nových zážitků a dobrodružství, a do nového školního roku 

vykročení tou správnou nohou s úsměvem na rtech. 
 



13 
 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 



15 
 

 

 

 

 

7. Údaje za součást školní družina 

 
7. 1. Činnost školní družiny 

 
Činnost školní družiny ve školním roce 2021/2022 

 Ve školním roce 2021/2022 bylo do ŠD přihlášeno 26 žáků z 1. – 5. ročníku ZŠ. Činnost 

probíhala podle ŠVP školy a Ročního plánu ŠD. V září 2021 bylo přihlášeno 26 žáků z 1. – 5.- ročníku 

ZŠ. Během roku se odhlásila jedna dívka, ale na její místo nastoupil chlapec. Zájmová činnost byla 

zaměřena na oblast přírodovědnou, sportovní a esteticko - výchovnou. Důležitou součástí byla 

odpočinková činnost žáků po vyučování, která probíhala většinou venku v přírodě. 

 Družina neměla svoji místnost. Činnost probíhala ve dvou učebnách ZŠ, v tělocvičně, na 

dětském hřišti, velkém hřišti u koupaliště a v přírodě. Celým programem se prolínaly prvky Prevence 

rizikového chování dětí a mládeže v různých obměnách, jak je uvedeno v Preventivním programu 

školy. V září byly děti seznáme s Řádem školní družiny, bezpečným používáním internetu, chování 



16 
 

v tělocvičně a při pobytu venku. ŠD byla dobrým místem pro praktické uskutečňování všeho, co si 

teoreticky vypravujeme v komunitním kruhu, při řešení některých nesrovnalostí mezi dětmi.  

 Přírodovědná činnost probíhala průběžně při pravidelných výpravách do okolí školy. Děti zde 

v přirozeném prostředí poznávaly živočichy a rostliny různých ekosystémů. Pozorovaly změny 

v přírodě podle ročního období. Obdivovali jsme krásu některých minerálů. Mohli jsme si ukázat 

rozdíl mezi nerostem a horninou. Součástí vycházek byla orientace v prostoru – světové strany podle 

putování slunce po obloze, orientační bod v krajině, pohled do okolí z vršku Homolky a voda v krajině. 

Ukliďme si svět byla jedna z našich aktivit zaměřená na ochranu přírody. Uklidili jsme odpadky na 

velkém hřišti a v jeho okolí. V místnosti jsme si vyseli dýně Hokkaido, které si děti odnesly domů. 

Několikrát jsme vytáhli výukový včelí úl s fotorámky ze života včel, aby děti mohly nahlédnout do 

včelího příbytku. 

 Sportovali jsme venku na dětském hřišti u školy, nebo na velkém hřišti u koupaliště. Po cestě 

k Vršcům jsme pořádali závody v běhu, v chůzi pozadu, skákání po jedné noze, v běhu k určenému 

místu a hráli jsme společné hry podle momentálních podmínek. Na dětském hřišti chlapci hráli 

kopanou, společně házenou, zaháněnou a dívky skákaly přes jutové lano, učily se panáka, školku na 

švihadlech. Také jsme obnovili hry s gumou, která byla před lety moderní. V tělocvičně hrály děti 

nejraději Všichni proti všem, Okénka, vybíjenou, skok do dálky a do výšky, Červení a bílí, kuželky, hod 

na cíl, Sochy, Strážci pokladů a mnoho jiných her. 

 Esteticko - výchovná činnost byla pravidelně zařazována do činností ve ŠD. Výrobky se 

vztahovaly k různým příležitostem. Vánoce, Velikonoce, Den matek, roční období, změny v přírodě, 

tematická výzdoba školy a vchodu do školy. Sbírali jsme různý přírodní materiál, pracovali jsme 

z barevným papírem i tvrdým kartonem. Často jsme tvořili ve skupinách a kreslili na volné téma. 

Používali jsme vodové a temperové barvy, pastelky, voskovky, fixy, molitanové houbičky, krepový 

papír, stuhy, lýko. Několikrát jsme tvořili včely a výrobky související s životem včel. 

 Celý školní rok jsme několikrát týdně četli z knih na pokračování, nebo krátké příběhy. 

Nejdříve Bajky včelího království, Záchranářský pes Elii, Penzion pro zvířátka, krátké příběhy 

z Martínkovy čítanky, čtení ze starších časopisů Vláček a čtení, které přinesly děti. V krátkých 

chvilkách jsme hráli smyslové hry – pantomima, Hádej, na co myslím?   přičítání čísel, Co se změnilo, 

vyhledávání čísel, slovní kopaná, pamatuj deset předmětů ,…K rozvoji postřehu a soustředěnosti patří 

i umění stolní hry Šachy. Celá družina zná pravidla a hlavní tahy figurek. 

 V červnu proběhlo zábavné odpoledne ke Dni dětí na dětském hřišti u školy. Děti zde 

soutěžily jednotlivě a ve skupinách podle věku. Vědomostní kvíz na barevných proužcích, které byly 

poschovávané na zahradě. 

 PRCHDM se prolínala celým programem školní družiny. Vždy jsme se věnovali aktuálním 

situacím, které se naskytly během výchovně vzdělávacího procesu – komunikační kruhy při řešení 

vztahových problémů, čtení na téma ochrany přírody, nebezpečí návykových látek,… 

                                                                                                                        

Zapsala  Iva Šourková 

 



17 
 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 



19 
 

 

 

 



20 
 

 

 

 



21 
 

 

 

  

 8. Údaje o prevenci rizikového chování dětí a mládeže 

 

8.1. Činnosti spojené s PRCHDM 

 

Prevence rizikového chování dětí a mládeže 

 

     V roce 2021/2022 probíhala PRCHDM podle vypracovaného Preventivního programu školy 

s ohledem na Strategický plán školy. Aktivity byly přizpůsobeny aktuálním situacím ve škole. Delší 

dobu řešíme konflikty mezi dětmi. Napadání slovní i fyzické. Většina dětí byla neústupná a těžko 

reagovala na situace spojené s ochotou a uznáním pravdy jiných.  

     Adaptační odpoledne pro začlenění dětí prvních tříd do kolektivu proběhlo v říjnu 2022. 

Probíhalo opět na velkém hřišti u koupaliště. Přijel Mgr. Lukáš Nálevka z PPP v Jičíně se zajímavou 

aktivitou. Věkově smíšená družstva dostala stejné pomůcky a syrové vajíčko. Úkolem bylo společně 

vytvořit konstrukci pro bezpečné přistání na zem. Tato hlavní část byla doplněna stezkou důvěry a 

zpíváním písní.  



22 
 

Jako školní metodik prevence jsem pravidelně navštěvovala třídy ZŠ a třídu MŠ. V MŠ základní téma – 

slušné chování a zdravení. Dále: Nebudu kouřit a proč, klidný spánek, jak je důležitý pohyb, zdravé 

potraviny a pití, ochrana přírody, jako základ pro život, lidská práce a úcta ke každé práci, náboženství 

a výklad víry. Děti si vymalovaly svého andělíčka strážníčka. Ve třídách ZŠ byla témata rozdělena 

podle věku dětí. V 1.-2. třídě jsme se hned v září seznámili s etiketou podle pana Špačka:  Zdravení a 

stolování – Co se ve škole může a co ne – Co je dýchání a co kouření. Na Velikonoce jsme se bavili na 

téma náboženství. Jak náboženství může pozitivně ovlivnit život lidí, ale bohužel velmi často je 

zneužíváno. Některá témata jsem volila aktuálně k řešení některých situací. Ve třídě 3.-4.-5. jsme 

věnovali hodně času práci s počítačem. Navštívil nás Mgr. Lukáš Nálevka, který hovořil o slovech 

kyberprostor a hoax. Jak čelit nebezpečím, se kterými se na internetu můžeme setkat. Policie ČR 

vydala Test bezpečného chování, který jsme vypracovali a vysvětlili si důležité pojmy. Také jsme se 

zabývali náboženstvím a možností jeho zneužívání. Bezpečná cesta domů – jakým místům se 

vyhýbáme. Setkávání s návykovými látkami na autobusové stanici a jinde. Jak čelit nabídkám starších 

mládeže. 

 V květnu nás navštívil Mgr Lukáš Nálevka. Téma Lovci informací od lidí a Bezpečně na 

prázdniny. Zábavnou formou měly děti mezi sebou zjistit různé informace: - má profil na nějaké 

sociální síti, hraje hru Minecraft, zná nějakého youtubera, má doma rybičky, poslouchá rád hudbu,… 

Tak Mgr. Nálevka navázal na nebezpečí spojené s používáním internetu. Ke konci setkání byla 

předvedena prezentace o bezpečném chování během letních prázdnin. 

 Během školního roku jsme neřešili žádné závažné přestupky proti školnímu řádu.  

                                                                                                                                             

 

Zapsala  ŠMP Iva Šourková 

 

 



23 
 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           



24 
 

8. 2. Údaje o prevenci rizikového chování dětí a mládeže konaných 

v rámci              vyučovacích hodin 

 

Kamarádství  Prv 

Neubližujeme si Čj, Prv 

Jak být správným kamarádem Čj 

Třídíme odpad Prv 

Kamarádství – pomáháme si Čj, Prv 

Kouzelná slovíčka Prv, Čj 

„Problémy dětí, odlišnosti chování ve třídě“ Čj 

„Spolužáci“ Čj 

„Chováme se k sobě vždy slušně“ Čj 

„Chráníme přírodu“ Prv, Př 

„Lidské vlastnosti“ Čj, Př 

„Slušné chování a vystupování“ Čj, Aj 

„Chování ve skupině, vzájemná tolerance“ Čj 

 

 

9. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků DVPP a ostatních 

pracovníků školy 

Ve školním roce 2021-2022 proběhla školení i v rámci webinářů online. 

 

Veronika Vánišová Oblastní workshop PV – Tvorba pracovních listů 
v programu Canva 

Veronika Vánišová Malá technická univerzita 

Veronika Vánišová Respirační onemocnění – rýma, kašel u dítěte 
v MŠ aneb jak se k tomu má mateřská škola 
postavit 

Libuše Šoltysová Jóga pro děti 

Libuše Šoltysová Jak pracovat se „zlobivým „dítětem 

Libuše Šoltysová Oblastní workshop PV – Tvorba pracovních listů 
v programu Canva 

Libuše Šoltysová Malá technická univerzita 

Libuše Šoltysová Jak tvořit pravidla pro „zlobivé“žáky 

Alena Říhová Využití dramatiky ve školním prostředí 

Alena Říhová Hravá hudební výchova 

Alena Říhová Aplikace pro reedukace specifických poruch 
učení 

 

 



25 
 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

10. 1. Údaje o aktivitách 

Září   

1. 9. 2021  Zahájení školního roku 
2021/2022 

 

Říjen   

4. 10. 2021 Letová ukázka dravců  

7. 10. 2021 Adaptační odpoledne – ZŠ  

14. 10. 2021 Schůzka školské rady  

   

Listopad   

   

Prosinec   

16. 12. 2021 PPP Jičín – Vánoční téma – ZŠ  

Leden   

31. 1. 2022 Vydání vysvědčení – I. pololetí  

Únor   

4. 2. 2022 Pololetní prázdniny  

21. 2. 2022 – 27. 2. 2022 Jarní prázdniny  

   

Březen   

   

7.3.2022 Divadlo Štemberk   

21. 3. 2022 Recyklohraní pro ZŠ  

30. 3. 2022 Schůzka školské rady  

   

Duben   

11. 4. 2022 Plavání  

13. 4. 2022 Plavání ZŠ  

25. 4. 2022 Plavání  

28, 4. 2022 Divadlo U dvou sluncí – 
Dopravní pohádka 

 

   

Květen   

2. 5. 2022 Plavání  

4. 5. 2022 Mobilní Planetárium  

5. 5. 2022 Schůzka SRPŠ - ZŠ  

7. 5. 2022 Oslava osvobození ČR – 
vystoupení žáků ZŠ 

 

9. 5. 2022 Plavání  

10. 5. 2022 Fotografování ZŠ  

11. 5. 2022 Zápis do MŠ  

16. 5. 2022 Plavání  

31. 5. 2022 Fotografování MŠ  

   

Červen   



26 
 

1. 6. 2022 Zápis do MŠ a ZŠ – ukrajinské 
děti 

 

8. 6. 2022 Divadlo – Koula 
 – O Smolíčkovi 

 

13. 6. 2022 PPP – Jičín – PRCHDM – 
nebezpečí sociálních sítí 

 

21. 6. 2022 Školní výlet MŠ – Hvězdárna 
Jičín 

 

24. 6. 2022 Školní výlet ZŠ– Přírodní 
rezervace – Holské rybníky 

 

24. 6. 2022 Slavnostní vyřazení 
předškoláků – rozloučení MŠ se 
školním rokem 

 

28. 6. 2022 Pasování čtenářů a vyřazení 
žáků 5. ročníku 

 

29. 6. 2022 Sázení stromu Žáci 5. ročníku 

29. 06. 2022 BZOP žáků Pan P. Svoboda 

30. 06. 2022 Slavnostní 
ukončení školního roku 
2021/2022 

  

 

10. 2. Údaje o projektech 

Adaptační den KV, OSV 

Sv. Václav OSV, KV, MKV, OSV 

28. Říjen MK, OSV, KV 

Dušičky ENV, MKV, OSV, KV 

Sv. Martin ENV, MK, OSV 

Den boje za svobodu a demokracii MK, OSV, KV 

Advent MK, OSV, KV 

Vánoce ENV, MKV, OSV 

Tři králové  MK, OSV, KV 

Masopust ENV, OSV, KV, MK 

Velikonoce ENV, MKV, OSV, KV 

Den Země ENV, MKV, KV, OSV 

Čarodějnice KV, OSV, MKV 

Den matek KV, OSV, MKV 

Den včel ENV, MKV, KV, OSV 

MDD MKV, KV, OSV 

Pasování na čtenáře MK, OSV, KV 

Vyřezení žáků 5. ročníků OSV, MKV, MK 

„Celoroční projekt v rámci preventivního  
programu“ – PPP Jičín 

OSV, KV 

 

 

 



27 
 

11. Zájmové útvary ve školním roce 2021/2022 

Včelařský kroužek vedoucí – pan Petr Šoltys, pí Iva Šourková 

Krouže pohybové 
výchovy 

vedoucí - pí Iva Šourková 

 

11. 1. Včelařský kroužek 

Včelařský kroužek ve školním roce 2021-2022 

 

Vzhledem k neustále se měnícím rozhodnutím vlády o přijetí krizových opatřeních, kdy se situace 

ustálila až začátkem jara, činnost kroužku nebyla zatím obnovena. 

Ve škole nadále pokračuje výuka Včelařství. O včelstva se nadále během roku staral včelař pan Petr 

Šoltys, za což mu patří náš dík. 

                                            Zapsala Ivana Šourková 

 

 

 



28 
 

 

 

 



29 
 

 

 

 
11.2. Kroužek pohybové výchovy 
 

Kroužek pohybové výchovy byl veden jako každý rok v rámci výchovně vzdělávací činnosti školní 

družiny paní Ivou Šourkovou. Klíčové kompetence vycházely z potřeb a požadavků žáků a školy. 

V zimních měsících se činnost kroužku zaměřila na rozvoj pohybových a kolektivních her. Od jara do 

léta probíhala veškerá sportovní činnost ve venkovních prostorách, zaměřila se především na  

atletické disciplíny a turistiku, po která se soustředila na poznávání okolí Běchar. 

Zpracovala Iva Šourková 

 

 

 



30 
 

 

 

 

12.  Údaje o prezentaci žáků školy v soutěžích a projektech 

Soutěže Počet žáků 
Výtvarná soutěž – Mé toulky přírodou 10 

ZŠ 
2. místo B.E.Košek 

Výtvarná soutěž - Hasiči 9 ZŠ 
bez umístění 

  
Projekty  

Ovoce do škol  ZŠ 
Recyklohraní 32, 24 ZŠ, MŠ 

 
Celé Česko čte dětem 24 MŠ 
Fíha dýha 24 MŠ 
Medvídek Nivea pomáhá dětem s přípravou na školu  11 MŠ 
FondSidus 32, 24 MŠ, ZŠ 

 

 

 



31 
 

12. 1.  Údaje o prezentaci školy v mediích 

Škola byla prezentovaná na webových stránkách. 

13.  Spolupráce s rodiči 

❖ třídní schůzky  
❖ rodiče v případě zájmu oslovovali pedagogy – individuální schůzky, dle přání rodičů a potřeby 

pedagogů 

 

 

14.  Údaje o výsledcích inspekčních činností 
 

❖ Byla provedena technická kontrola tělocvičného nářadí a zařízení 

❖ Byla provedena revize komínů 

❖ Byla provedena revize tlakové nádoby 

❖ Byla provedena revize elektrického zařízení 

❖ Byla provedena kontrola hasicích přístrojů 

                                                                                                                                 

 

15.  Sponzoři školy ve školním roce 2021/2022 

❖ OÚ Vršce 
❖ Paní Jourová z Vršců 
❖ pan Drahoňovský z Vršců 
❖ pan Nádvorník z Chroustova 
❖ paní Rumlová z Běchar 
❖ paní Pažoutová z Budčevse 

 

 

16.  Spolupráce s PPP, SPOD… 

❖ v průběhu roku jsme spolupracovali s PPP Jičín v rámci běžných kontrolních vyšetření  
❖ ve spolupráci s PPP probíhal Projekt zaměřený na prevenci rizikového chování  
❖ s policií ČR také nebyl řešen žádný případ 

 

17.  Základní údaje o hospodaření školy  
 

❖ základní údaje o hospodaření školy jsou v příloze, která je součástí výroční zprávy 

   

 

18.  Plán na školní rok 2022/2023 
 

❖ Nadále udržet trend kvalifikované výuky  
❖ Zajistit v rámci možností speciálního pedagoga pro speciálně pedagogickou péči 
❖ Pokračovat v DVPP 
❖ Zapojení do projektu recyklovaní 



32 
 

❖ Nadále pokračovat v projektech “Ovoce do škol“ 

❖ Vybavovat MŠ a ŠD novými didaktickými hrami dle potřeby a finančních možností, zaměřit 

se na digitalizaci pomůcek 

❖ Nadále pokračovat v podpoře školy, jako nedílné součásti kulturního a vzdělávacího života 

obce 

❖ Zakoupení keramické pece 

❖ Dle možností zřizovatele školy – úprava půdních prostorů 

                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2021/ 2022 byla schválena na pedagogické poradě 

dne: 

23. 08. 2022 

----------------------------------------------------------  

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2020 / 2021byla schválena školskou radou dne: 

27.09. 2022 

-----------------------------------------------------------  

 

 

 

 

V Běcharech 23. 08. 2022 Mgr. Alena Říhová  

 ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 
Přílohy: 
 

❖ Zápisy ze školských rad ve školním roce 2021/22 
❖ Certifikát Fondu Sidus Vracíme úsměv dětem 

 
 
 
Zápis 
 
z ustavující schůze Školské rady při ZŠ a MŠ Běchary, okr. Jičín konané 14. 10. 2021 v 15.30 hod. 
Místo konání: Sborovna ZŠ 
Přitomni: Šoltysová Libuše, Šourková Iva, Josef Košek., A.Spilková  
Omluveni: R. Skrbková, Vobr Bohumil 
 
Program jednání: 1. Schválení Výroční zprávy ZŠ a MŠ Běchary 
                                 - odešlo pět páťáků – sázení stromu 
                                 - kuchařka D.Vodáková odešla do důchodu 
                                 - přijata nová kuchařka pí. Sládková 
                                 - přibývají žáci - škola sleduje možné dotace na úpravu půdních prostorů 
                                 - ŠD nemá pro svou činnost místnost  
                             2. Plavání 
                             3. Akce ZŠ a MŠ Běchary 
                             4. Volby do ŠR proběhnou v listopadu 2021 
                             5. Úprava půdního prostoru – možné dotace 
                             6. Chladno na chodbách školy v zimním období 
                             
                             7. Diskuze 
 

1.  Hlavním bodem bylo schválení Výroční zprávy ZŠ a MŠ. Libuše Šoltysová nás seznámila s 
celkovou situací ve škole: počet žáků, stav omluvených hodin absence, školení pracovníků 
školy, . Odpovídala na případné dotazy členů ŠR. Výroční zpráva byla schválena a je umístěna 
na webových stránkách školy. 

2. Na plavání budeme jezdit v dubnu 2022. Finanční příspěvek od OÚ Vršce, z loňského školního 
roku, by měl být použit opět na dopravu dětí do Jičína. Plavání se uskuteční podle situace. 

3. Akce školy jsou omezeny na jednu akci měsíčně. Prioritou je výuka bez narušování 
vyučovacích hodin. Členové ŠR rádi souhlasili. 

4. Po třech letech proběhnou volby členů ŠR. Plánují se na listopad 2021. 
5. Vzhledem k rostoucímu počtu žáků ZŠ, škola opět žádá zřizovatele o úpravu půdních prostor. 
6. V zimním období je na chodbách školy chladno – možnosti řešení? 

 
 
7. Diskuze: - volby do ŠR – 2 členové zástupci zřizovatele OÚ Běchary 

                                                       2 členové pedagogů ZŠ a MŠ Běchary  
                                                       2 členové z řad rodičů MŠ a ZŠ 
                             - škola sleduje možné dotace na přestavbu půdního prostoru za učebnami 



34 
 

                             - prosíme zřizovatele o zvážení a projednání na zasedání zastupitelů obce 
                             - ZŠ a MŠ děkuje zřizovateli za včasnou revizi a průběžnou údržbu dětského hřiště u     
školy. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            Zapsala Iva Šourková v Běcharech 14.10. 2021 
 
 
Zápis přeposlán: Mgr. Alena Říhová 
                            Libuši Šoltysová 
                            OÚ Běchary paní Bucharové 
                       

 

 

 



35 
 

                       

                         

 

 

 



36 
 

 
 

 

uděluje certifikát dárce za pomoc při Veřejné 
sbírce S-MHMP/1476620/2015 Fondu Sidus, z.ú. 

 

 
Výnos ze sbírky je určen na pomoc 

zdravotně postiženým dětem v procesu léčby a 
rehabilitace a ke zlepšení kvality jejich života 

 
 
 

 

Základní škola a Mateřská škola, Běchary, okres Jičín 
Běchary 5, 50732 Kopidlno 

 
 
 

vydaný dne 05. 05. 2022 
 
 

 



37 
 

                                                                     
 

 
Fond Sidus, z.ú. 
Primátorská 40 
180 00 Praha 8 
                                                                                  V Praze dne 05.05.2022 
 
                                                                                 
 
 

Potvrzujeme, že 
Základní škola a Mateřská škola, Běchary, okres Jičín 

Běchary 5, Kopidlno, 507 32 
se zúčastnila Veřejné sbírky č. S-MHMP/1476620/2015. 

 
 

 
Sbírku pořádá společnost Fond Sidus, z.ú. 

Pro tuto sbírku výše uvedená škola utržila 600,00 Kč. 
 
 

 
 

 
 
 
 



38 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-10T12:26:18+0200
	Mgr. Alena Říhová




